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Demonstration af solceller i Danmark 

 
./. Vedlagt fremsendes til orientering kopi af vores præsentation på foretrædet for EPU torsdag 18. januar 2007 

kl. 13.00, se bilag 1. 
 

Hensigten med vort foretræde er at gøre opmærksom på behovet for at ændre fortolkningen af 
"demonstrations anlæg" således at der kan ydes tilskud til anlæg bestående af mange små enheder i de 
tilfælde, hvor hvert anlæg kun har beskeden produktionskapacitet, og hvor innovation på området er betinget 
af, at produktionskapaciteten af det samlede demonstrationsanlæg er langt større end, hvad 5-7 enheder kan 
præstere. 
 
EnergiMidt har tidligere forespurgt om PSO-ordningen, og senest den kommende EUD-ordning, i princippet 
vil kunne yde tilskud til et demonstrationsprojekt på solcelleområdet. Et projekt,  som vil kunne etablere den 
nødvendige nationale platform for F&U-aktiviteter for teknologi relateret til solceller. 
 

../.. Som det fremgår af vedlagte bilag 2, kan imidlertid hverken PSO-ordningen eller den kommende EUD-
ordning yde støtte til et sådant solcelledemonstrationsprojekt med henvisning til det påtænkte antal af de-
monstrationsanlæg. Demonstration fortolkes som etablering af relativt få ens anlæg - typisk 3-5. 
 
Denne fortolkning tager ikke hensyn til solcelleteknologiens karakteristika. Solcellerne er en meget decentral 
teknologi, som i Danmark - i en overskuelig fremtid - vil finde sin anvendelse i små nettilsluttede anlæg, jf. 
den nationale Solcellestrategi.  
 
Det nytter derfor ikke at demonstrere solcellerne i form af 3-5 anlæg. For effektivt at demonstrere teknologien 
og for at bygge bro frem mod en udbredelsesfase uden behov for anlægstilskud, er der behov for en demon-
strationsindsats over 6-8 år med en samlet produktionskapacitet som langt overstiger, hvad 5-8 anlæg kan 
præstere. 
 
Senest er et initiativ til et solcelledemonstrationsprojekt blevet fremlagt og debatteret på et gå-hjem-møde 
afholdt af Dansk Industri, Risø, EnergiMidt og PA Energy d. 28.09.06, hvor vi oplevede bred opbakning hertil 
både fra politisk side og fra industrien. 
 
Vi finder derfor, at der – såfremt der fortsat skal være solcelleaktiviteter i Danmark – er et tvingende behov 
for at præcisere, at enten PSO-ordningen eller nok mest hensigtsmæssigt EUD- ordningen i princippet vil 
kunne imødekomme det specielle demonstrationsbehov, som bl.a. solcelleområdet udgør. 
 
Vi ser frem til at kunne fremlægge vore synspunkter på foretrædet 18. januar 2007 og til at besvare 
eventuelle spørgsmål. 
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